2022年度益阳市资阳区科学技术协会

整体支出绩效自评报告
为切实做好2022年度预算绩效自评工作，提高财政资金使用效益，根据益阳市资阳区财政局关于开展2022年度预算绩效自评工作的要求，结合单位工作实际，现将本单位2022年度整体支出绩效自评情况报告如下：
一、部门（单位）基本情况
益阳市资阳区科学技术协会共有编制5人，年末实有人数6人。
一般公共预算支出情况

基本支出情况

2022年度一般公共预算基本支出总计104.41万元。其中;工资福利支出92.01万元，商品和服务支出11.67万元，对家庭和个人补助支出0.73万元。
2022年度一般公共预算财政拨款基本支出总计104.41万元。其中;工资福利支出92.01万元，商品和服务支出11.67万元，对家庭和个人补助支出0.73万元。

（二）项目支出情况

2022年度一般公共预算项目支出总计81.31万元。主要用于科普宣传与科普活动、乡村振兴科普专项、科学普及专项资金等项目支出。

2022年度一般公共预算财政拨款项目支出总计60.53万元。主要用于科普宣传与科普活动、乡村振兴科普专项、科学普及专项资金等项目支出。
政府性基金预算支出情况

2022年度政府性基金预算财政拨款支出0万元。

国有资本经营预算支出情况

2022年度国有资本经营预算财政拨款支出0万元。
五、社会保险基金预算支出情况

2022年度社会保险基金预算财政拨款支出0万元。

六、部门整体支出绩效情况

为认真贯彻落实《财政支出绩效评价管理暂行办法》《湖南省预算绩效管理工作规程（试行）》等有关法律法规和规章制度要求，进一步加强预决算绩效管理，强化支出责任，提高财政资金使用效益，对2022年单位部门整体支出进行绩效评价，考核部门资金的产出与绩效，资金使用是否规范有效，为今后安排部门预算提供依据，总结经验,进一步完善财政支出项目管理。一是制定了《益阳市资阳区全民科学素质行动规划纲要实施方案（2021-2025年）》，着力协同社会各方，动员广大科技工作者普及科学知识、传播科学思想、倡导科学方法、弘扬科学精神，促进培育和践行社会主义核心价值观，养成文明、健康、绿色、环保的生活方式，提高劳动、生产、创新创造的技能，推动全民科学素质整体提升，更好服务经济社会高质量发展。在“十四五”时期实施青少年、农民、产业工人、老年人、领导干部和公务员科学素质5项提升行动。二是资阳区各地各部门积极开展全民科学素质提升活动。资阳区卫健系统、乡镇、街道、经开区等单位深入学校、社区、企业，把“文体、卫生、法律、科教、环保”进社区（村、学校）与科普相结合，开展了“科技游园会”、“科普阅读分享会”、“健康义诊”、“防疫科普知识竞赛”等一系列高质量、多频次、广范围的科技服务。三是积极创新科普工作载体。积极发动各乡镇、街道、长春经开区、黄家湖新区科协、区直学会、企业科协参加2022年“科普中国”传播、全国农民科学素质网络知识竞赛等科学普及活动，今年共有8万人次参加农民科学素质网络知识竞赛答题，“科普中国”传播量已达到200多万次。四是成功申报湖南省“科普小镇”。根据2022年国家“基层科普行动计划”（湖南）项目申报工作内容，5月份，区科协将沙头镇成功申报了“科普小镇”项目创建单位。目前，“科普小镇”项目建设正在有序进行，科普示范效应已初步显现。
五是认真承办益阳市“全国科普日”主场启动式活动。9月23日上午，“喜迎二十大 科普向未来”益阳市2022年“全国科普日”主场活动启动仪式在资阳区沙头镇沙头小学举行，省、市、区重要领导出席。启动仪式结束后，与会人员参观了沙头镇的“科普小镇”成果展，详细了解了科普建设助力乡村振兴的成效。六是支持湖南诺泽生物科技有限公司创新团队以《基于Triz理论解决中药提取过程中收率偏低的技术难题》项目参加2022年中国创新方法大赛湖南赛区决赛，经过项目线上展示及答辩等环节精彩的比拼和激烈的角逐，诺泽生物获得湖南赛区一等奖，成功入围全国总决赛！这也是我市首家进入国赛的企业。2、突出抓好科技人才工作

一是着力打造省、市级“专家工作站”平台，助推我区高新技术企业的高质量发展，区科协多次到辖区内高新技术企业调研、走访，邀请市里专业人士对企业进行有针对性地辅导，努力推动企业产研学相结合的专家工作站建设。8月份，资阳区西施生态科技股份有限公司、湖南诺泽生物科技有限公司、益阳市明正宏电子有限公司三家企业专家工作站被认定为“市级专家工作站”。10月份，上述三家企业专家工作站通过了省科协组织的专家评审，并被认定为“省级专家工作站”。从去年以来，我区共有5家企业的专家工作站获评“省级和市级专家工作站”双项荣誉，创建成功率达100%，在全市排名第一。二是大力推荐资阳区优秀科技人才。2022年区科协力促诺泽生物科技有限公司董事长刘智谋荣获“益阳市2021年度最美科技工作者”称号。推荐鸿源稀土有限公司的刘卫、奥士康科技股份有限公司的范红、湖南宇晶机器股份有限公司的杨佳葳、益阳富佳科技有限公司的龚明参加湖南省“卓越工程师”选树活动，有效提升了我区科技人才影响力。三是着力推动我区高层次人才培养，今年已成功推荐1人（益阳市鸿源稀土有限责任公司刘卫）进入益阳市“银城科技人才托举工程”项目（3年计划）、推荐2人（湖南三木电气股份有限公司李理、湖南诺泽生物科技有限公司陈旭）入选益阳市“小荷人才”项目（2年计划）培养计划，为我区人才培养工作贡献应有的力量。

七、存在的主要问题及改进措施

区级财政困难，科普经费只有人均0.65元；基层科协组织建设有待进一步完善，乡镇、街道科协工作得不到应有的重视，工作开展不够顺畅。科普专项工作经费有限，难以大力支持农技协、科普示范基地等的发展。

八、下一步改进措施

建议开展部门整体支出绩效自评工作业务知识讲座或培训，提升单位绩效评价工作人员业务能力和水平，推动绩效评价工作的开展。

九、部门整体支出绩效自评结果拟应用和公开情况

益阳市资阳区科学技术协会2022年度部门预算评分95分。
十、其他需要说明的情况

无

附件：1、2022年度部门整体支出绩效评价基础数据表

  2、2022年度部门整体支出绩效自评表
附件1

2022年度部门整体支出绩效评价基础数据表

	财政供养人员情况（人）
	编制数
	2022年实际在职人数
	控制率

	5
	6

	经费控制情况（万元）
	2021年决算数
	2022年预算数
	2022年决算数

	支出总额
	109.18
	102.33
	185.71

	基本支出
	85.27
	59.33
	104.4

	    其中：公用经费

	12.65
	11.67

	项目支出
	23.91
	43（实拨28万）
	81.31

	    其中：1、运行维护经费

	          2、专项资金

（一个项目一行）
	23.91
	43（实拨28万）
	81.31

	          ……

	……

	三公经费
	　0.12

	0.12

	   1、公务用车购置和维护经费

	       其中：公车购置

	             公车运行维护

	   2、出国经费

	   3、公务接待
	0.13

	0.12

	政府采购金额
	——

	楼堂馆所控制情况
（2021年完工项目）
	批复规模
（㎡）
	实际规模（㎡）
	规模控制率
	预算投资（万元）
	实际投资（万元）
	投资概算控制率

	厉行节约保障措施

说明：“公用经费”填报基本支出中的一般商品和服务支出。“项目支出”需要填报基本支出以外的所有项目支出情况，“运行维护经费”填报项目支出中用于人员类和公用运转类的支出。
填表人：周少伟   填报日期：2023年04月10日  联系电话：3803338    单位负责人签字：王石平

附件2

2022年度部门整体支出绩效自评表

	预算部门
	益阳市资阳区科学技术协会

	年度预

算申请
（万元）

	年初

预算数
	全年预算数
	全年执行数
	分值
	执行率
	得分

	年度资金总额
	102.33
	185.71
	185.71
	10分
	100%
	10

	按收入性质分：102.33
	按支出性质分：185.71

	  其中：  一般公共预算：96.54
	其中：基本支出：104.4

	政府性基金拨款：
	项目支出：81.31

	纳入专户管理的非税收入拨款：

	其他资金：5.79

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况

	1.组织开展全国科技者工作日和科普宣传活动

2.积极参加科学素质网络比赛

3.积极提高科普中国传播量

4.努力提高科普信息化建设
	已完成

	绩

效

指

标

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度

指标值
	实际完成值
	分值
	得分
	偏差原因

分析及

改进措施

	产出指标

(50分)
	数量指标
	组织科普宣传活动
	　≥5次
	　12次
	10
	10

	科普中国传播量
	　≥100万
	　231万
	10
	10

	质量指标
	全国科普日活动组织管理
	　100分
	　100%
	10
	10

	时效指标
	各项任务按期完成率
	　2022年12月31日前
	　100%
	10
	10

	成本指标
	区级科学普及拨付经费
	　28万
	　100%
	10
	10

	效益指标

（50分）

	经济效

益指标
	推动我区经济高质量发展
	　持续提升
	　100%
	10
	10

	社会效

益指标
	对科学的兴趣
	　逐步渗透到大多数人
	　100%
	10
	10

	生态效

益指标
	居民养成低碳生活、节能减排的科学生活方式，工农业注重环保绿色生产
	　逐年提升
	　100%
	10
	10

	可持续影响指标
	助力全区公民科学素质提升
	　逐年提升
	　100%
	10
	10

	服务对象满意度指标
	社会公众对科普工作满意度
	≥90%
	　100%
	10
	10

	总分
	100分
	100分

填表人：周少伟   填报日期：2023.04.17   联系电话：3803338    单位负责人签字：
2
3